
 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Servizi amministrativi generali 
Ufficio Affari generali e Trasparenza amministrativa 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Serena Bussani 
Tel. +39 040 558 3017 - 7878 

aaggdocc@amm.units.it 

 

  
  

Oggetto: modifiche al Regolamento per i sussidi a favore del personale di ruolo per 
rilevanti esigenze personali o familiari del dipendente 

 
IL RETTORE 

 
Visto il CCNL del comparto Istruzione e Ricerca relativo al triennio 2019-2021, in 

particolare gli articoli 81 e 110 riguardanti il welfare di Ateneo; 
 
Richiamato il Regolamento per l’erogazione dei sussidi al personale dipendente 

dell’Ateneo emanato con decreto rettorale rep. n. 459/2022 dell’8 giugno 
2022; 

 
Ritenuto necessario, a seguito del sorgere di alcuni dubbi interpretativi e applicativi, 

adeguare il Regolamento in vigore in modo tale da giungere a un testo 
aggiornato e di chiara e univoca applicazione; 

 
Atteso che  le modifiche e integrazioni del vigente Regolamento riguardano 

principalmente gli articoli 3, 6 e 7; 
 
Atteso che i criteri generali per l’attivazione di piani di welfare integrativo sono oggetto 

di contrattazione integrativa e che, pertanto, il nuovo testo del Regolamento 
è stato condiviso con le OO.SS e la RSU di Ateneo; 

 
Considerato che in data 19 maggio 2025 si è conclusa la trattativa tra le delegazioni di 

Parte Pubblica e di Parte Sindacale inerente alle modifiche del 
Regolamento riguardante i sussidi; 

 
Accertato che è stato rispettato quanto previsto in materia di contrattazione collettiva 

integrativa dagli artt. 8 e 81 del CCNL triennio 2029-2021; 
 
Accertato che l’Accordo in questione è di tipo esclusivamente normativo e che le 

risorse relative all’erogazione dei contributi disciplinati dal Regolamento 
sono individuate per ciascuna annualità negli atti di programmazione 
economica-finanziaria approvati dall’Ateneo; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 30 maggio 2025 che 

ha approvato le modifiche nel Regolamento per i sussidi a favore del 



 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Servizi amministrativi generali 
Ufficio Affari generali e Trasparenza amministrativa 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Serena Bussani 
Tel. +39 040 558 3017 - 7878 

aaggdocc@amm.units.it 

 

personale di ruolo per rilevanti esigenze personali o familiari del 
dipendente. 

    
DECRETA 

 
art. 1 –  di emanare le modifiche al Regolamento per i sussidi a favore del 

personale di ruolo per rilevanti esigenze personali o familiari del 
dipendente, nel testo posto in allegato. 

      
art. 2 –  di stabilire che le modifiche al Regolamento per i sussidi a favore del 

personale di ruolo per rilevanti esigenze personali o familiari del dipendente 
entrino in vigore il giorno successivo alla pubblicazione nell’Albo Ufficiale di 
Ateneo del presente provvedimento. 

 
art. 3 –  di incaricare il Servizio Pensioni e welfare e l’Ufficio Affari generali e 

Trasparenza amministrativa, per le parti di rispettiva competenza, 
dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà registrato nel 
registro dei decreti del Rettore. 

 
 
 F.to Il Rettore
 Prof. Roberto Di Lenarda  



 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Servizi amministrativi generali 
Ufficio Affari generali e Trasparenza amministrativa 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Serena Bussani 
Tel. +39 040 558 3017 - 7878 

aaggdocc@amm.units.it 

 

          ALLEGATO 

 

REGOLAMENTO PER I SUSSIDI A FAVORE DEL PERSONALE PER RILEVANTI 
ESIGENZE PERSONALI O FAMILIARI DEL DIPENDENTE 
 
 
Art. 1 Campo di applicazione 
1.1. Il presente Regolamento disciplina l'erogazione di sussidi a favore del 
personale tecnico - amministrativo e CEL, anche con contratto a tempo determinato 
(compresi i tecnologi). 
1.2. Lo stesso Regolamento è applicato per l'erogazione di sussidi al personale 
docente e ricercatore, anche a tempo determinato, come da delibera n. 346 del 
30/09/2021 del C.d.A. 
1.3. Al personale assunto o cessato in corso d'anno e al personale in aspettativa 
senza assegni potrà essere riconosciuto il sussidio in relazione a spese riconoscibili 
solo se sostenute durante il periodo di servizio in Ateneo. 
 
Art. 2 Principi generali 
2.1. I sussidi sono finalizzati all'erogazione di un sostegno ai lavoratori dipendenti, 
con l’obiettivo principale del miglioramento della qualità della vita, riducendo eventuali 
condizioni di bisogno e di disagio familiare ed individuale conseguenti allo stato di 
salute o ad altri eventi. 
2.2. Per la concessione dei sussidi vengono valutati: 

− l’eccezionalità 

− la gravità economica ed oggettiva dell’evento 

− la non cumulabilità con altri benefici già ottenuti per il medesimo evento.  

Per le spese mediche, fatta salva la non cumulabilità con altri benefici, si prescinde dal 
carattere di eccezionalità ritenendo riconoscibile il sostegno al dipendente per motivi di 
salute. 
2.3. Il finanziamento annuale complessivo destinato alle provvidenze è deciso dal 
Consiglio di Amministrazione, nell’ambito dell’approvazione del Budget di Ateneo. 
2.4. I sussidi sono erogati con decreto del Direttore Generale, previa valutazione 
della Commissione paritetica di cui al successivo articolo 3 e al termine del 
procedimento di cui all'art. 7. 
 
Art. 3 Costituzione e compiti della Commissione paritetica 



 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Servizi amministrativi generali 
Ufficio Affari generali e Trasparenza amministrativa 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Serena Bussani 
Tel. +39 040 558 3017 - 7878 

aaggdocc@amm.units.it 

 

3.1. La Commissione paritetica è nominata dal Direttore Generale ed è composta da 
quattro membri di cui due individuati dalla Parte Pubblica e due proposti dalla Parte 
Sindacale.  
3.2. Ciascun membro dura in carica 2 anni e la sua nomina è rinnovabile per una 
sola volta. 
3.3. La Commissione valuta le tipologie di spesa inserite nelle domande presentate 
dal personale e decide in merito all'ammissibilità delle stesse al contributo, determinato 
con le modalità di cui all'art. 7, sulla base dei principi generali indicati all'art. 2 e dei 
requisiti soggettivi e oggettivi definiti dal Regolamento.  
A tal fine, il servizio competente all'acquisizione delle domande effettua il controllo 
preliminare sulla correttezza formale delle domande stesse e predispone un riepilogo, 
per ciascun richiedente, delle spese sostenute in termini di importo e causale da 
sottoporre alla Commissione. 
Nel riepilogo sono comprese le spese mediche idoneamente documentate (allegato 1), 
ritenute fattispecie riconoscibili ai fini del contributo secondo i principi dell'art. 2. 
La Commissione si esprime, con motivazione dell'eventuale diniego, sull'ammissibilità 
o meno a contributo delle spese per rilevanti esigenze di varia natura e, qualora si 
renda necessario, sui casi dubbi inerenti alle spese mediche. 
3.4. La Commissione può visionare all'occorrenza la documentazione prodotta dai 
richiedenti a supporto della domanda e avvalersi discrezionalmente della consulenza 
del Medico Competente o di altri esperti in ambito tecnico/giuridico. 
 
Art. 4 Soggetti abilitati a formulare istanza di sussidio 
4.1. Possono presentare istanza per l'ottenimento dei sussidi le seguenti tipologie di 
beneficiari: 
a) il dipendente 
b) un componente del nucleo familiare del dipendente, così come risultante dalla 
dichiarazione ISEE, in caso di impossibilità del dipendente stesso dovuta a grave 
motivo documentato 
c) il dipendente cessato dal servizio può chiedere il sussidio l'anno successivo per 
gli eventi e le spese sostenute fino alla data di cessazione. 
4.2. In caso di decesso del dipendente che abbia già presentato domanda di 
sussidio, il contributo a cui avrebbe avuto diritto sarà erogato agli eredi in base alla 
normativa sulla successione. 
4.3. In caso di decesso del dipendente sono legittimati a richiedere il sussidio, in 
relazione alle sole spese funerarie, il coniuge non separato o il convivente di fatto ex 
Legge n. 76/2016 o i familiari conviventi, a fronte della presentazione di fatture e 
quietanze comprovanti la spesa sostenuta e qualora l’importo ISEE del richiedente 
rientri nei limiti di cui all’allegato 3. Il contributo spettante è determinato in base a 
quanto stabilito al successivo art. 7. 



 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Servizi amministrativi generali 
Ufficio Affari generali e Trasparenza amministrativa 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Serena Bussani 
Tel. +39 040 558 3017 - 7878 

aaggdocc@amm.units.it 

 

 
Art. 5 Modalità e termini per la presentazione delle istanze 
5.1. Gli interessati devono presentare istanza, secondo modalità precisate da 
apposita comunicazione al personale, corredata dalla seguente documentazione:  

− fatture, quietanzate o ricevute fiscali delle spese sostenute nell'anno di 

riferimento.  Dalla documentazione devono evincersi le causali delle spese 

sostenute e il soggetto beneficiario della spesa; per le cure odontoiatriche e 

protesi dentarie deve, inoltre, risultare la tipologia delle cure effettuate;  

− certificazione dell'evento a carattere eccezionale verificatosi nell'anno di 

riferimento; 

− indicatore della situazione economica equivalente del nucleo familiare ISEE, in 

corso di validità. 

5.2. Il termine per la presentazione delle domande è perentorio, salvo acquisizione 
di ulteriore documentazione integrativa a completamento della domanda presentata. 
5.3. Con apposita comunicazione, per ogni anno di riferimento, sarà indicato il 
periodo di presentazione delle domande. 
 
Art. 6 Fattispecie 
6.1. I sussidi sono erogati in occasione di rilevanti esigenze personali o familiari 
sostenute dal dipendente: 

− per sé stesso 

− per i figli a carico 

− per il coniuge fiscalmente a carico 

− per altri familiari conviventi e fiscalmente a carico.  

Qualora all'interno del nucleo familiare di riferimento ci siano più dipendenti 
dell'Ateneo, il sussidio può essere richiesto da uno solo di essi per il medesimo evento 
di rilevante esigenza familiare. 
6.2. Le fattispecie prese in considerazione sono individuate come segue:  

 Decesso del dipendente o decesso di un suo familiare entro il II grado e di 
componenti il nucleo familiare; 

 spese mediche conseguenti a:  

− malattie di particolare gravità, con necessità di assistenza e cura, non coperte 

da contribuzione sanitaria nazionale o assicurazione privata; 

− malattie croniche o invalidanti, con necessità di assistenza e cura 

 spese straordinarie per dipendenti in condizione di disabilità o familiari 
conviventi fiscalmente a carico in condizione di disabilità o non autosufficienti, 
sostenute per facilitare l’inclusione e l’integrazione e l’autosufficienza dei soggetti con 



 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Servizi amministrativi generali 
Ufficio Affari generali e Trasparenza amministrativa 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Serena Bussani 
Tel. +39 040 558 3017 - 7878 

aaggdocc@amm.units.it 

 

invalidità certificata (es: eliminazione di barriere architettoniche, accompagnamento 
deambulazione o acquisto di apparecchi informatici che rendano più agevole 
l’autosufficienza); dalla spesa sostenuta sarà detratta la quota del beneficio ottenibile in 
sede fiscale 

 altre spese mediche (vedasi elenco indicativo riportato in allegato 1); le 
eventuali spese mediche per acquisto farmaci, inerenti a malattie croniche, invalidanti o 
di particolare gravità, sono oggetto di valutazione della commissione ed ammissibili se 
di importo pari o superiore a quello definito nell'allegato 2.  
6.3. Le attività motorie e le cure fisioterapiche in generale per cui si richiede il 
sussidio devono essere effettuate sulla base di prescrizione medica. 
6.4. Saranno inoltre prese in considerazione richieste di sussidio per documentate 
necessità determinate da gravi eventi che incidano sul bilancio familiare del 
dipendente. Le normali spese di conduzione domestica, pur nella loro onerosità, non 
sono ammissibili tranne nei casi residuali derivanti da obblighi di legge. Anche le 
fattispecie del presente comma saranno sottoposte alla Commissione paritetica ai fini 
della valutazione di cui all'art. 3.3. 
 
Art. 7 Determinazione del contributo 
7.1. Il contributo è calcolato dal servizio competente con un criterio di 
proporzionalità in base all'ISEE, come definito di seguito e riassunto in allegato 3, ed 
applicato alla somma complessiva delle spese mediche e delle spese per rilevanti 
esigenze personali o familiari valutate ammissibili dalla Commissione di cui all'art. 3. 
7.2. Il contributo è pari: 

− al 100% della spesa riconosciuta, per importi di ISEE fino alla soglia minima (A) 

di cui all’allegato 3; 

− ad una somma decrescente, ricompresa tra il 100% e lo 0% della spesa 

riconosciuta, per importi di ISEE superiori alla soglia minima (A) ed entro la 

soglia massima (B) di cui all’allegato 3.   

L'erogazione dei contributi è in ogni caso ricondotta entro i limiti dello stanziamento 
annuale dei fondi per il Welfare di Ateneo. 
7.3. Il contributo viene determinato sulla quota di spesa decurtata dall'eventuale 
beneficio fiscale ottenibile in sede di dichiarazione dei redditi e da altri contributi o 
sussidi o rimborsi assicurativi ottenuti. In caso di spese sostenute per figli a carico sarà 
possibile inserire nella domanda l'intero costo sostenuto esponibile in sede di 
dichiarazione dei redditi. 
A tal fine andrà dichiarato dal richiedente, ai sensi della normativa vigente in tema di 
autocertificazione: 

− di non percepire o che altre persone non percepiscono da altri enti analogo 

contributo o sussidio o rimborso assicurativo per lo stesso evento o spesa 



 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Servizi amministrativi generali 
Ufficio Affari generali e Trasparenza amministrativa 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Serena Bussani 
Tel. +39 040 558 3017 - 7878 

aaggdocc@amm.units.it 

 

− l'impegno a non presentare altra richiesta ad altri enti di contributo, sussidio o 

rimborso per il medesimo evento o spesa 

− l'importo degli altri contributi o sussidi o rimborsi assicurativi eventualmente già 

ottenuti per lo stesso evento o spesa 

− la percentuale di spesa effettivamente sostenuta dal dipendente per i figli che 

potrà essere del 100% anche in caso di figli a carico al 50%, qualora l'altro 

genitore non abbia compartecipato 

− di essere l'unico a richiedere il contributo per lo stesso evento o spesa, qualora 

all'interno del proprio nucleo familiare di riferimento vi siano altri dipendenti 

dell'Ateneo. 

7.4. Il contributo è commisurato al periodo di servizio in Ateneo nell'anno di 
riferimento per il personale a tempo determinato e indeterminato. A tal fine, l'importo 
della spesa sostenuta viene proporzionato al periodo di servizio in Ateneo espresso in 
giorni in base al calendario commerciale. 
7.5. Qualora l’importo del contributo risultasse inferiore a 50,00 euro (lordo 
dipendente), non si procede alla corresponsione del sussidio. 
7.6. Gli importi dei limiti ISEE di cui all'art. 7, indicati nell'allegato 3 che fa parte del 
presente Regolamento, potranno essere rimodulati previo accordo con le parti 
sindacali. 
7.7. Al fine di un’omogeneità di trattamento, il limite massimo di possibile sussidio 
erogabile viene determinato in € 5.000,00 (lordo dipendente) a persona. 
 
Art. 8 Modalità di assegnazione  
8.1. Entro 15 giorni dal ricevimento della comunicazione di parziale o totale diniego 
conseguente alla valutazione della Commissione, l’interessato può presentare al 
Direttore Generale una motivata istanza di revisione. 
8.2. Il Direttore Generale, entro 30 giorni dal ricevimento di tale istanza, conferma o 
modifica, con atto motivato, la valutazione in precedenza effettuata.  
8.3. Terminata l'istruttoria, il Direttore Generale approva gli atti con decreto di 
autorizzazione alla spesa e al pagamento dei sussidi.   
8.4. Nel caso in cui venga accertato che l'erogazione del contributo sia avvenuta in 
considerazione di dichiarazioni mendaci, l’importo indebitamente percepito sarà 
recuperato con trattenuta sullo stipendio del dipendente ed è fatto divieto allo stesso di 
presentare la domanda di sussidio per i 3 anni successivi a quello di presentazione 
della domanda non veritiera, fatte salve le ulteriori sanzioni normativamente previste.  
 
Art. 9 Trattamento dei dati 



 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Servizi amministrativi generali 
Ufficio Affari generali e Trasparenza amministrativa 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Serena Bussani 
Tel. +39 040 558 3017 - 7878 

aaggdocc@amm.units.it 

 

9.1. I dati personali, forniti dai dipendenti con le domande, saranno trattati ai sensi 
Regolamento UE n. 679/2016, per le finalità di gestione della presente procedura 
valutativa. 
9.2. Il trattamento dei dati avverrà a cura delle persone preposte al procedimento, 
con l’eventuale utilizzo di procedure informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per 
perseguire le predette finalità. 
 
Art. 10 Norme transitorie e finali 
10.1. La Direzione generale si impegna a monitorare le attività disciplinate dal 
presente Regolamento al fine di verificarne i risultati.  



 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Servizi amministrativi generali 
Ufficio Affari generali e Trasparenza amministrativa 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Serena Bussani 
Tel. +39 040 558 3017 - 7878 

aaggdocc@amm.units.it 

 

 
 
ALLEGATO 1 - ELENCO INDICATIVO DI TIPOLOGIE DI SPESA PER LE 
FATTISPECIE DI CUI ALL’ART. 6 DEL REGOLAMENTO 
 
Spese mediche specialistiche/riabilitative/odontoiatriche 
Analisi sangue/feci/urine 
Cure/Terapie aerosol 
Cure/visite/terapie allergologiche 
Cure/visite/terapie dermatologiche 
Cure/terapie dietetiche per patologie accertate 
Cure/terapie fisioterapiche in generale (tra cui agopuntura, kinesiterapia, laserterapia, 
magnetoterapia, ultrasuonoterapia) con prescrizione medica 
Cure/visite oculistiche 
Cure/visite odontoiatriche, terapie ortodontiche e protesiche 
Cure/visite podologiche 
Cure/visite psicologiche/psichiatriche 
Cure/visite logopediche 
ECG / Elettrocardiogramma 
Ecocardiografia 
Ecodoppler 
Ecografia 
Ecotomografia 
Elettromiografia 
Esami citologici/Biopsie 
Mammografia 
Ortopedia 
RM-RMN / Risonanza Magnetica Nucleare 
RX / Radiografie 
TC/TAC - Tomografia Computerizzata/Tomografia Assiale Computerizzata 
Ultrasuonoterapia 
Visita diagnosi prenatale 
Visita fisiatrica 
Visita gastroenterologica 
Visita ginecologica 
Visita malattie infettive 
Visita medicina dello sport 
Visita medico-chirurgica generica 
Visita neurochirurgica 
Visita neurologica 



 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Servizi amministrativi generali 
Ufficio Affari generali e Trasparenza amministrativa 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Serena Bussani 
Tel. +39 040 558 3017 - 7878 

aaggdocc@amm.units.it 

 

Visita ortopedica 
Visita otorinolaringoiatrica 
Visita pediatrica 
Strumentazioni medico/sanitarie per disabilità/deficit permanenti o temporanei 
Busti ortopedici 
Collare cervicale 
Deambulatori 
Ginocchiere 
Lenti a contatto/occhiali 
Plantari ortopedici 
Rialzi water 
Stampelle 
Tutori 
Spese funerarie 
Spese organizzative e burocratiche 
Auto funebre 
Trasferimento salma 
(esclusi fiori) 



 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Servizi amministrativi generali 
Ufficio Affari generali e Trasparenza amministrativa 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Serena Bussani 
Tel. +39 040 558 3017 - 7878 

aaggdocc@amm.units.it 

 

 
ALLEGATO 2 - SPESE MEDICHE PER ACQUISTO FARMACI 
 
Dall'anno 2025 (spese sostenute nel 2024) i limiti di spesa per acquisto farmaci sono di 
euro 30,00 per singola confezione, risultante da scontrino fiscale. 
  



 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Servizi amministrativi generali 
Ufficio Affari generali e Trasparenza amministrativa 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Serena Bussani 
Tel. +39 040 558 3017 - 7878 

aaggdocc@amm.units.it 

 

 
 
ALLEGATO 3 – PARAMETRI DI CALCOLO DEL CONTRIBUTO 
 
 
SOGLIE ISEE  
Dall'anno 2025 (spese sostenute nel 2024) i limiti ISEE applicati ai fini dell'erogazione 
dei sussidi sono fissati in: 
- euro 17.227,33 importo soglia minima A (sussidio al 100% della spesa); 
- euro 37.000,00 importo soglia massima B dal quale non viene erogato il sussidio. 
 
CRITERIO DI PROPORZIONALITA' RISPETTO ALL'ISEE 

Livello ISEE Importo del contributo (X) 

ISEE ≤ euro 17.227,33 Spesa riconosciuta * 100% 

euro 17.227,33 < ISEE < euro 37.000 Spesa riconosciuta * [1 - (ISEE – 
17.227,33) / (37.000 – 17.227,33)] 

ISEE ≥ euro 37.000 0 

 
LIMITI DI IMPORTO DEL CONTRIBUTO 

Contributo calcolato (X) Contributo erogato 

X < euro 50,00 0 

X > euro 5.000 Euro 5.000 

 

 


		2025-06-19T15:46:52+0200
	IT
	Roberto Di Lenarda




